نگارنده خود این رود را از نزدیک دیده و با در نظر گرفتن تخته‌سنگ‌های بزرگ وسط رودخانه به این نتیجه رسیده است که می‌توان در برخی از مسیرهای آن بدون فرورفتن در آب از این رود عبور کرد. همان‌گونه که در طول تاریخ ساکنان دو سوی این رود چنین کرده‌اند و تا پیش از سلطهٔ روسیه بر قسمت شمالی این رود (یعنی تا

قرارداد ۱۳۱۳ هـ ق / ۱۸۹۵ م. میان روس و انگلیس) تنها گذرگاه و معبر قابل دسترسی به ساحل راست رود پنج از طریق همین رود بوده است. امروزه نیز پس از فروپاشی شوروی، پل‌های متعددی رفت و آمد ساکنان دو سوی این رود را میسر کرده است.

بدین ترتیب مشخص می‌شود که این رود نه تنها جداکننده دو اقلیم نبوده که اتفاقاً عامل پیونددهنده سکونت‌گاه‌های دو سوی خود بوده است.

این کشمکش که به ظاهر میان افغانستان و خانشین بخارا آغاز شد، ابتدا به حذف حکومت‌های کوچک محلی این دیار انجامید و حاکمانی از سوی امیر عبدالرحمان خان، پادشاه افغانستان و خان بخارا بدین دیار رهسپار شدند ولی تا وقتی که نیروهای خارجی در صحنه نیامده بودند، این حاکمان توان ایستادگی در برابر قیام‌های مردمی را که خواستار استقلال خود بودند، نداشتند. روسیه در همین زمان از ضعف دولت‌های مجاور استفاده کرد و ابتدا پامیر را در سال ۱۲۹۳ هـ / ق / ۱۸۷۶ م. به اشغال خود درآورد و با تأسیس پست نگهداری پامیر در مرغاب به سال ۱۳۰۳ هـ / ق / ۱۸۸۵ م. به حضور خود در پامیر جنبه رسمی بخشید. سپس اعزام نیروهای مرزی چین به پامیر را توطئه انگلیس خواند و رسماً پامیر را تصرف کرد و

در سال ۱۳۰۹ هـ ق/ ۱۸۹۱ م. آن را ضمیمه فرغانه قرار داد که پیش از این فتح کرده بود. پیشروی سریع روس‌ها در آسیای مرکزی و حرکت آنان به سمت جنوب سرانجام انگلستان را به مذاکره با آنان وادار ساخت. در پی توافقی که میان دو کشور در سال ۱۳۱۳ هـ ق/ ۱۸۹۵ صورت گرفت، بدخشان تاریخی در دست افغانان باقی ماند اما اراضی ساحل راست رود پنج، یعنی بخش کوچکی از ایالت گورنو بدخشان فعلی از افغانان گرفته شد و رود پنج مرز افغانستان و متصرفات روسیه گردید. روسیه نیز این مناطق را ضمیمه قلمروخان بخارا، عبدالواحد بن مظفرالدین گردانید اما بخش پامیر همچنان در تصرف خود روسیه باقی ماند. این وضعیت تا انقلاب اکتبر روسیه ۱۳۳۶ هـ ق/ ۱۹۱۷ م. دوام آورد. پس از آن امارت‌نشین بخارا منسوخ گردید، اما اوضاع سیاسی این بخش از متصرفات امیر بخارا را به علت دوری از مراکز مهم سیاسی به سرعت تغییر کرد و تا چند سال پس از آن صحنه درگیری نیروهای مدعی یعنی امیر بخارا، عناصر سفید و باسماچی‌ها گردید و تنها در سال ۱۳۴۴ هـ ق/ ۱۹۲۵ م. بود که نیروهای سرخ توانستند با از میان بردن رقبا، قدرت بلشویک‌ها را در آنجا برقرار کنند. در همین زمان نیز بود که این منطقه را «ناحیه خودمختار بدخشان کوهی»^۱ نامیدند. چهار سال بعد هنگامی که جمهوری تاجیکستان در این منطقه به وجود آمد، ناحیه خودمختار بدخشان کوهی را نیز به آن ضمیمه کردند.

دولت روسیه شوروی پس از راندن بیگانگان از منطقه و سرکوب مخالفان در داخل، فلات پامیر را با سواحل راست رود پنج در کنار هم قرار داد و نام بدخشان را بر آنجا نهاد تا هم از ادعاهای چین بر پامیر رهایی یابد و هم با ایجاد تصور بدخشان تقسیم شده و آرزوی اتحاد آن، دستاویزی برای تهدید و حتی دست اندازی به افغانستان و در نتیجه فشار بر انگلیس به دست بیاورد. کاری که سرانجام در سال ۱۳۵۸ خ / ۱۹۸۰ م. به آن مبادرت کرد و در این راه از پیوستگی قومی، زبانی و مذهبی ساکنان دو سوی رود پنج و اشتیاق به دیدار اقوامشان در آن سوی رود سود برد.

این سیاست را بلشویک‌ها حدود پنج سال پیش از آن در ازان نیز تجربه کرده بودند. آنان در سال ۱۳۳۹ هـ ق / ۱۹۲۰ م. وقتی که ترک‌ها را از باکو راندند، نام مجعول جمهوری سوسیالیستی آذربایجان را بر آن نهادند. البته بلشویک‌ها در این کار از ترک‌های عثمانی الگو برداری کردند. زیرا ترک‌ها دو سال زودتر از بلشویک‌ها ۱۳۳۷ هـ ق / ۱۹۱۸ م. به این کار مبادرت کرده بودند و در اتحاد با حزب مساوات باکو، دولت «جمهوری آذربایجان» را در ازان، با همان اهداف مشهور اتحاد ترک‌ها (پان ترکیسم) به وجود آورده بودند.